
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia di L’Aquila

C.A.P. 67014 -  Telefono  0862  905463   -   E-mail-  protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 13

DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 6  del 16-01-2019

 OGGETTO: COMMA 450, ART. 1, L. 27 DICEMBRE 2006, N. 296 COME
MODIFICATO DALLA L. 30 DICEMBRE 2018, N. 145  - "CONTRIBUTO AI
COMUNI COMPRESI NELLE ZONE SISMICHE 1 E 2 A COPERTURA
DELLE SPESE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA E ESECUTIVA
NELLE ZONE A RISCHIO SISMICO". AFFIDAMENTO DIRETTO , AI
SENSI  DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT A) DEL  D.LGS. 18 APRILE 2016,
N. 50, DEL SERVIZIO DI INDAGINI STRU INERENTE  IL
MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO COMUNALE
EMERGENZIALE E DI SERVIZIO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il  Decreto 19 ottobre 2018 pubblicato in G.U. Serie generale n. 259 del 7
novembre 2018 – “Contributo ai comuni compresi nelle zone sismiche 1 e 2 a copertura delle spese di
progettazione definitiva e esecutiva nelle zone a rischio sismico” dal quale risulta che il Comune di
Capitignano è beneficiario di un contributo di complessive € 58.464,73 per il “Progetto per il
miglioramento sismico dell’edificio comunale emergenziale e di servizio – Importo complessivo del progetto
euro 509.848,40”.

Che occorre, pertanto, procedere all’affidamento del servizio di indagine STRU inerente
l’intervento di miglioramento sismico dell’edificio comunale emergenziale e di servizio
sito in Via Angelo Maria Ricci.

Che le prestazioni relative al servizio di indagine STRU dovranno essere completate entro
30 giorni decorrenti dall’accettazione da parte dell’affidatario della presente
determinazione di affidamento.

Verificato che la società A.G.C. ANALISI GENERALI PER LE COSTRUZIONI
S.R.L., P.I. 01108860618 con sede legale in Santa Maria Capua Vetere (CE) – Via Santella



s.n.c. interpellata per l’esecuzione del servizio che si necessita acquisire presenta i
necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità.

Evidenziato  che  il valore  dell’affidamento è stimato in € 2.500,00, oltre IVA nelle
misure di legge.

Rilevato che il prezzo complessivo è di € 3.050,00, di cui € 2.500,00 per il servizio, ed €
550,00 per IVA al 22% come per legge.

Visto il comma 450, dell’articolo 1, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato
dal comma  130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che testualmente
recita:

“Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni-

ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali
di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio
1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di
sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà
previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo
1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure […]”.

Preso atto, alla luce del predetto comma 450, dell’articolo 1, della legge 27 dicembre
2006, n. 296 come modificato dal comma  130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre
2018, n. 145,  che le Amministrazioni pubbliche  per gli acquisti di beni e servizi di
importo inferiore a 5.000,00 euro non  sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione.

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’affidamento del servizio in parola.

Accertata la capienza finanziaria sul codice di bilancio sul quale si intende imputare la
spesa.

Dato atto, riguardo all'esigenza di acquisizione  dei servizi in parola, di aver provveduto
ad acquisire, per via telematica, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano
straordinario contro le mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari,
sull’apposita piattaforma dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il CIG n°
776818905C.

Dato atto che all’intero progetto è stato attribuito dal DIPE il CUP n.
G99C18000050001.

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.6 del 16-01-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



Visto l’art.163 del D.Lgs 267/2000 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”.

Considerato che la spesa disposta con la presente determinazione, secondo il disposto
dell’art. 163, comma 5,  del D.Lgs 267/2000, non è suscettibile di pagamento frazionato
in dodicesimi.

Visti, inoltre:
l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa);-

l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per-

l'effettuazione di spese);
l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 che prevede, in caso di affidamenti di-

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di
procedere mediante affidamento diretto.

Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’ Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, nonché in
ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.1)

Di dare atto che l’Ufficio Tecnico Comunale per l’acquisto del bene/servizio in2)
premessa non è tenuto, in forza del comma 450, dell’articolo 1, della legge 27
dicembre 2006, n. 296 come modificato dal comma  130 dell’articolo 1 della legge
30 dicembre 2018, n. 145 e considerato il prezzo di acquisto dello stesso, a
ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione.

Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 e per un3)
prezzo di € 2.500,00 oltre IVA nei termini di legge, alla società A.G.C. ANALISI
GENERALI PER LE COSTRUZIONI S.R.L., P.I. 01108860618 con sede legale
in Santa Maria Capua Vetere (CE) – Via Santella s.n.c., il servizio di indagine
STRU inerente l’intervento di miglioramento sismico dell’edificio comunale
emergenziale e di servizio  sito in Via Angelo Maria Ricci.

Di dare atto che le prestazioni relative al servizio di indagine STRU dovranno4)
essere terminate entro 30 giorni decorrenti dall’accettazione della presente
determinazione di affidamento da parte dell’affidatario.

Di assumere  in favore della Società A.G.C. ANALISI GENERALI PER LE5)
COSTRUZIONI S.R.L sub-impegno di spesa di  € 3.050,00 (IVA al 22 %
compresi) sull’impegno di spesa assunto con propria precedente determinazione n.
215 del 31.12.2018 sul codice di bilancio 11.01-2.02.01.09.002 (ex cap. 2017 art. 7)
–  Esercizio finanziario 2018.

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.6 del 16-01-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio6)
Finanziario per gli adempimenti consequenziali.

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione7)
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come
disposto dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa all’affidatario affinchè8)
lo stesso possa restituirne una copia debitamente firmata per accettazione.

Il Responsabile
del Servizio Tecnico

F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Capitignano, lì Il Responsabile del
 Servizio Finanziario

F.to Dott. LAURENZI FABIO

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  19-01-2019

pubblicazione n.  37

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.6 del 16-01-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4



e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 19-01-2019

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 19-01-2019

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

________________________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.6 del 16-01-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 5


